СОВЕТ НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	11 ноября 2022 года
	№ 10

с. Нерчинский Завод

О вопросах правопреемства в Нерчинско-Заводском муниципальном округе Забайкальского края

[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 29 июня 2022 года № 2074-33K «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района "Нерчинско-Заводский район" Забайкальского края, в Нерчинско-Заводский муниципальный округ Забайкальского края», Совет Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края решил:
1. Определить Совет Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края правопреемником Совета муниципального района «Нерчинско-Заводский район»; Совета сельского поселения «Аргунское»; Совета сельского поселения «Больше-Зерентуйское»; Совета сельского поселения «Булдуруйское»; Совета сельского поселения «Георгиевское»; Совета сельского поселения «Горбуновское», Совета сельского поселения «Горно-Зерентуйское», Совета сельского поселения «Ивановское», Совета сельского поселения «Михайловское», Совета сельского поселения «Нерчинско-Заводское», Совета сельского поселения «Олочинское», Совета сельского поселения «Уров-Ключевское», Совета сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», Совета сельского поселения «Широковское», Совета сельского поселения «Явленское» в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
2. Определить администрацию Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края правопреемником администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район», администрации сельского поселения «Аргунское», администрации сельского поселения «Больше-Зерентуйское», администрации сельского поселения «Булдуруйское», администрации сельского поселения «Георгиевское», администрации сельского поселения «Горбуновское», администрации сельского поселения «Горно-Зерентуйское», администрации сельского поселения «Ивановское», администрации сельского поселения «Михайловское», администрации сельского поселения «Нерчинско-Заводское», администрации сельского поселения «Олочинское», администрации сельского поселения «Уров-Ключевское», администрации сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», администрации сельского поселения «Широковское», администрации сельского поселения «Явленское» в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
3. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления муниципального района «Нерчинско-Заводский район» Забайкальского края, сельского поселения «Аргунское», сельского поселения «Больше-Зерентуйское», сельского поселения «Булдуруйское»,  сельского поселения «Георгиевское», сельского поселения «Горбуновское», сельского поселения «Горно-Зерентуйское», сельского поселения «Ивановское», сельского поселения «Михайловское», сельского поселения «Нерчинско-Заводское», сельского поселения «Олочинское», сельского поселения «Уров-Ключевское», сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», сельского поселения «Широковское», сельского поселения «Явленское» действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Забайкальского края, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края и могут быть отменены или изменены соответственно Советом Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края, Главой Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края и администрацией Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края.
4. Определить, что имущество (в том числе земельные участки), находящееся в муниципальной собственности муниципального района «Нерчинско-Заводский район», сельского поселения «Аргунское», сельского поселения «Больше-Зерентуйское», сельского поселения «Булдуруйское», сельского поселения «Георгиевское», сельского поселения «Горбуновское», сельского поселения «Горно-Зерентуйское», сельского поселения «Ивановское», сельского поселения «Михайловское», сельского поселения «Нерчинско-Заводское», сельского поселения «Олочинское», сельского поселения «Уров-Ключевское», сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», сельского поселения «Широковское», сельского поселения «Явленское» Забайкальского края, является собственностью Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края.
5. Определить, что в переходный период:
5.1. Исполнение бюджетов сельского поселения «Аргунское», сельского поселения «Больше-Зерентуйское», сельского поселения «Булдуруйское», сельского поселения «Георгиевское», сельского поселения «Горбуновское», сельского поселения «Горно-Зерентуйское», сельского поселения «Ивановское», сельского поселения «Михайловское», сельского поселения «Нерчинско-Заводское», сельского поселения «Олочинское», сельского поселения «Уров-Ключевское», сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», сельского поселения «Широковское», сельского поселения «Явленское», составление бюджетной и иной отчетности указанных поселений, составление консолидированной отчетности муниципального района «Нерчинско-Заводский район» и контроль за исполнением указанных бюджетов осуществляется:
- в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетный процесс в Нерчинско-Заводском муниципальном округе Забайкальского края;
- в соответствии с соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Нерчинско-Заводский район», и органами местного самоуправления муниципального района «Нерчинско-Заводский район» о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района «Нерчинско-Заводский район», и (или) за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Нерчинско-Заводский район» в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- в соответствии с соглашениями, заключенными между органами государственной власти Забайкальского края и органами местного самоуправления муниципального района «Нерчинско-Заводский район» межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение;
5.2. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий муниципальными бюджетными и автономными учреждениями муниципального района «Нерчинско-Заводский район», предоставление указанным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели и субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, а также денежное содержание, осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд органов местного самоуправления сельского поселения «Аргунское», сельского поселения «Больше-Зерентуйское», сельского поселения «Булдуруйское», сельского поселения «Георгиевское», сельского поселения «Горбуновское», сельского поселения «Горно-Зерентуйское», сельского поселения «Ивановское», сельского поселения «Михайловское», сельского поселения «Нерчинско-Заводское», сельского поселения «Олочинское», сельского поселения «Уров-Ключевское», сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», сельского поселения «Широковское», сельского поселения «Явленское» осуществляется администрацией Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края.
6. Остатки средств, находящиеся на единых счетах бюджетов сельского поселения «Аргунское», сельского поселения «Больше-Зерентуйское», сельского поселения «Булдуруйское», сельского поселения «Георгиевское», сельского поселения «Горбуновское», сельского поселения «Горно-Зерентуйское», сельского поселения «Ивановское», сельского поселения «Михайловское», сельского поселения «Нерчинско-Заводское», сельского поселения «Олочинское», сельского поселения «Уров-Ключевское», сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», сельского поселения «Широковское», сельского поселения «Явленское» в 2022 году, подлежащих отражению в отчетности об исполнении бюджетов за 2022 год, подлежат перечислению на единый счет бюджета Нерчинско-Заводского муниципального округа.
7.  В случае выявления муниципального долга сельского поселения «Аргунское», сельского поселения «Больше-Зерентуйское», сельского поселения «Булдуруйское», сельского поселения «Георгиевское», сельского поселения «Горбуновское», сельского поселения «Горно-Зерентуйское», сельского поселения «Ивановское», сельского поселения «Михайловское», сельского поселения «Нерчинско-Заводское», сельского поселения «Олочинское», сельского поселения «Уров-Ключевское», сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», сельского поселения «Широковское», сельского поселения «Явленское», Нерчинско-Заводский муниципальный округ, являющийся их правопреемником, обеспечивает управление указанным муниципальным долгом.
Имущественные обязательства, права и обязанности органов местного самоуправления Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края, возникающие в силу правопреемства, определяются действующим законодательством Российской Федерации.
8. Учредителем муниципальных учреждений и предприятий муниципального района «Нерчинско-Заводский район», сельского поселения «Аргунское», сельского поселения «Больше-Зерентуйское», сельского поселения «Булдуруйское», сельского поселения «Георгиевское», сельского поселения «Горбуновское», сельского поселения «Горно-Зерентуйское», сельского поселения «Ивановское», сельского поселения «Михайловское», сельского поселения «Нерчинско-Заводское», сельского поселения «Олочинское», сельского поселения «Уров-Ключевское», сельского поселения «Чашино-Ильдиканское», сельского поселения «Широковское», сельского поселения «Явленское» является Нерчинско-Заводский муниципальный округ Забайкальского края, от имени которого функции учредителя осуществляет администрация Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края, в том числе в вопросах приема и увольнения руководителей и решения иных вопросов.
9. Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, прав акционера (участника) хозяйственных обществ, иных прав и обязанностей к Нерчинско-Заводскому муниципальному округу Забайкальского края вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
10. Вопросы правопреемства, неурегулированные настоящим решением, рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Опубликовать настоящее решение в газете «Советское Приаргунье» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://nerzavod.75.ru
12. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета Нерчинско-Заводского муниципального округа

_________________С.А. Скубьев

	Глава Нерчинско-Заводского
муниципального округа

______________Л.В. Михалёв

[bookmark: _GoBack]